## F.No. 2-05/2-11//2024-25/DEL/ 565 National Council of Educational Research & Training Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 110 016 DEPARTMENT OF EDUCATION IN LANGUAGES

02<sup>nd</sup> May, 2024

Recruitment of 02 Junior Project Fellows (JPFs) for the following projects: Sub:

'Development of materials on Indian Knowledge Traditions and its continuity' (PAC Code 2.05)

2. 'Development of reference materials in Urdu for Teacher Education programmes in the light of

The Department of Education in Languages (DEL) invites eligible candidates to be recruited for 02 Junior Project Fellows on temporary basis to work on the projects mentioned above. The terms and conditions of the fellowship are as

S. No. Name of the Project with PAC Code  1. 'Development of motorical	No. of Posts	Period	Essential / Desirable Qualification
1. 'Development of materials on Indian Knowledge Traditions and its continuity' (PAC Code 2.05)	01	Upto 31 <sup>st</sup> March 2025	<ul> <li>a) Essential Qualification:</li> <li>1. Master's Degree in Hindi with minimum 55% marks and in case of SC/ST/PH 50%</li> <li>b) Desirable Qualification:</li> <li>1. Basic Knowledge of Computer, Proficiency in MS Office, Data processing, preparing reports, etc.</li> <li>2. Good communication skills</li> </ul>
'Development of reference materials in Urdu for Teacher Education programmes in the light of NEP 2020' (PAC Code 2.11)			<ul> <li>a) Essential Qualification:</li> <li>1. Master's Degree in Urdu with minimum 55% marks and in case of SC/ST/PH 50%</li> <li>b) Desirable Qualification:</li> <li>1. Basic Knowledge of Computer, Proficiency in MS Office, Data processing, preparing reports, etc.</li> </ul>
Walue of Fellowship  Below 40 Years as per C in the case of OBC candi Rs. 31,000/- p.m. (Conso Rs. 29,000/- p.m. (Conso	GoI norms idates)	6 (5 years relaxation of fixed for NET/Pl	2. Good communication skills n in the case of SC/ST and female candidates and 3 years.
The walk-in-interview will be held on No. 17, 2 <sup>nd</sup> Floor, Janaki Ammal Khand NCEPRO	16.05.202	nd fixed for NON-N 24 (Thursday) in I	NET)

The walk-in-interview will be held on 16.05.2024 (Thursday) in Department of Education in Languages, Room No. 17, 2<sup>nd</sup> Floor, Janaki Ammal Khand, NCERT, Sri Aurobindo Marg, New Delhi - 110 016. The registration of eligible candidates will be done from 9:00 am to 11:00 am only. The Candidates may contact the office in Room No. 11.

Candidates must bring their bio-data alongwith self attested photocopy of each certificate and one photograph and other related documents at the time of interview. Candidates are also directed to bring the original certificates/testimonials for Note:

Fellowship is purely temporary. 1. 2.

- Candidates already employed should get their applications forwarded through their employers and / or submit a 3. No TA/DA will be paid for attending the interview by NCERT.

The selected candidates may be required to join immediately.

Copy to:

1. All Head of Departments NCERT, New Delhi. मो. फारूक अंसारी / Mohd. Faruq Ansarl Chairperson, CIL, School of Language, Literature and Cultural Studies, JNU, New Delhit कि शिक्षा विभाग / Deptt. of Education in Languages 3. Head, Department of Hindi, University of Delhi, Delhi-110 007 ौ.अ.प्र.प / NCERT

4. Director, C.I.E., Chhatra Marg, Delhi University, Delhi - 110 007

5. Dean (Education) Higher Education Study Institute, Delhi University, Delhi - 110 007.

6. Dean (Education) Higher Education Study Institute, Jamia Millia Islamia, New Delhi - 110 025.

7. Dean, School of Language, Literature and Culture Studies, Jawaharlal Nehru University, New Delhi - 110067

8. Chairperson, Zakir Hussain Centre for Educational Studies, Jawaharlal Nehru University, New Delhi – 110067. Chairperson, Centre for the Study of Regional Development (CSRD), Jawaharlal Nehru University, New Delhi-67.

10. Director, State Council of Educational Research and Training (SCERT), Varun Marg, Defence Colony,

11. Registrar, NUEPA, NIE Campus, New Delhi - 110 016

12. Joint Director, CIET, NCERT, New Delhi - 110 016

13. Head, ICT, CIET with the request to kindly issue directions for uploading of the advertisement

(Mohd. Faruq Ansari)

Prof. & Head

श्री अरविंदो मार्ग / Sri Aurobindo Marg

फा.सं. 2-05/2-11//2024-25/डीईएल राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली – 110016 भाषा शिक्षा विभाग

निम्नलिखित परियोजनाओं के लिए 02 कनिष्ठ परियोजना अध्येता (जेपीएफ) की भर्ती।

02 मई, 2024

- 'भारतीय ज्ञान परंपरा के सातत्य संबंधी सामग्री निर्माण' (पीएसी कोड 2.05)
- 'Development of reference materials in Urdu for Teacher Education programmes in the light of NEP 2.

भाषा शिक्षा विभाग (डीईएल) उपर्युक्त परियोजनाओं पर कार्य करने के लिए अस्थाई आधार पर 02 कनिष्ठ परियोजना अध्येताओं की भर्ती के लिए योग्य अभ्यर्थियों को आमंत्रित करता है:

कम सं		ा नाम पीएसी कोड सहित	पदों की संख्या	अवधि	अनिवार्य / वांछनीय अर्हताएँ		
1	निर्माण' (पीएसी		01	31 मार्च, 2025 तक	अ)अनिवार्य अर्हताएँ  1. न्यूनतम 55% अंकों के साथ हिंदी में मास्टर डिग्री अ.जा./अ.जा.जा./शारीरिक विकलांग के मामले में 50%  ब)वांछनीय अर्हताएँ  (i) कंप्यूटर का ज्ञान, एमएस ऑफिस में प्रवीणता, डाटा प्रोसेसिंग, रिपोर्ट तैय करना आदि।  (ii) अच्छा सम्प्रेषण कौशल		
	Education pr	t of reference Urdu for Teacher ogrammes in the light (PAC Code 2.11)	01	31 मार्च, 2025 तक	अ)अनिवार्य अर्हताएँ  1. न्यूनतम 55% अंकों के साथ उर्दू में मास्टर डिग्री औ अ.जा./अ.ज.जा./शारीरिक विकलांग के मामले में 50%  ब)वांछनीय अर्हताएँ  (i) कंप्यूटर का ज्ञान, एमएस ऑफिस में प्रवीणता, डाटा प्रोसेसिंग, रिपोर्ट तैयार करना आदि।		
34	ायु	भारत सरकार के दिशानिर्देश अनुसार	र 40 वर्ष से क	म (5 years relaxa	(ii) अच्छा सम्प्रेषण कौशल ion in the case of SC/ST and female candidates and 3 years in		
अ	ज्यता का साश	कः 31,000/- प्रतिमाह (नेट/पीएचडी अर्हता प्राप्त के लिए समेकित एवं नियत)  क. 29,000/- प्रतिमाह (बिना नेट के लिए समेकित एवं नियत)					

खुला साक्षात्कार 16 मई. 2024 (बृहस्पतिवार) को कमरा संख्या 17, दूसरा तल, जानकी अम्माल खण्ड, एनसीईआरटी, श्री अरविंद मार्ग, नई दिल्ली -110016 में आयोजित किया जाएगा। पात्र अभ्यर्थियों का पंजीकरण केवल पूर्वाह्न 9.00 बजे से 11.00 बजे तक किया जाएगा। अभ्यर्थी कमरा संख्या 11 में कार्यालय से संपर्क

अभ्यर्थी साक्षात्कार के समय जीवनवृत्त और प्रत्येक प्रमाणपत्र की स्वयं प्रमाणित फोटोप्रति के साथ एक फोटोग्राफ एवं अन्य संबंधित वस्तावेज लेकर आएँ। अभ्यर्थी को साक्षात्कार के समय सत्यापन के लिए मूल प्रमाणपत्रों/संशापत्रोंको लाने का भी निर्देश है।

- 1. अध्येतावृत्ति पूर्णतया अस्थाई है।
- 2. सेवारत अभ्यर्थी अपना आवेदन नियोक्ता के माध्यम से भेजें और/अथवा ''अनापत्ति प्रमाणपत्र'' प्रस्तुत करें।
- 4. साक्षात्कार में भाग लेने हेतु एनसीईआरटी द्वारा यात्रा/दैनिक भत्ता का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 5. चयनित अभ्यर्थी को तत्काल कार्यग्रहण करना अपेक्षित है।

प्रति:

- 1. सभी विभागाध्यक्ष, एनसीईआरटी, नई दिल्ली
- 2. अध्यक्ष, भारतीय भाषा केन्द्र, भाषा साहित्य और संस्कृति अध्ययन संस्थान, जेएनयू, नई दिल्ली 67
- 3. अध्यक्ष, हिंदी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
- निवेशक, केन्द्रीय शिक्षा संस्थान, छात्रा मार्ग, विल्ली विश्वविद्यालय, विल्ली-110007
- 5. डीन (शिक्षा) उच्चतर शिक्षा अध्ययन संस्थान, छात्रा मार्ग मार्ग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
- डीन (शिक्षा) उच्चतर शिक्षा अध्ययन संस्थान,जामिया मिलिया इस्लामिया, नई दिल्ली 110025
- डीन, भाषा, साहित्य और संस्कृति अध्ययन संस्थान, जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय, दिल्ली-110067
- 8. अध्यक्ष, जाकिर हुसैन शैक्षिक अध्ययन केन्द्र, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, दिल्ली-110067
- अध्यक्ष, क्षेत्रीय विकास अध्ययन केन्द्र (सीएसआरडी), जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, मेहरौली रोड़, दिल्ली-110067
- 10. निदेशक, राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद(एससीईआरटी), वरूण मार्ग, डिफैन्स कॉलोनी, नई दिल्ली 110024
- 11. कुल सचिव, न्यूपा एनआईई परिसर, नई दिल्ली 110016
- 12. संयुक्त निदेशेक, सीआईईटी, एनसीईआरटी, नई विल्ली 110016
- 13. अध्यक्ष, आईसीटी, सीआईईटी विज्ञापन को एनसीईआस्टी की वेबसाइट अपलोड करने हेतु निदेश जारी करने के अनुरोध सहिता

विभागाध्यक्ष मो. फारूक अंसारी / Mohd. Faruq Ansari प्रोफेसर एवं अध्यक्ष / Professor and Head भाषा शिक्षा विभाग / Deptt. of Education in Languages रा.शे.अ.प्र.प / NCERT

श्री अरविंदो मार्ग / Sri Aurobindo Marg नई दिल्ली—110016 / New Delhi-110016